
lhJ::JflllJIO Fl:=Dl:D/\L. DE 
n:·u:CCJi'v1UNIC/\CICJNC3 

ACUERDO MEDIANTE EL CUAL -EL PLENO DEL INSTITUTO FEDERAL DE 
TELECOMUNICACIONES RESUELVE SOBRE LA SOLICITUD PRESENTADA POR EL 
INTERESADO IDENTIFICADO CON NÚMERO DE FOLIO ÚNICO CP-320331, DENTRO DE 
LA LICITACIÓN PÚBLICA PARA CONCESfONAR. EL USO, APROVECHAMIENTO Y 
EXPLOTACIÓN COMERCIAL DE 191 FRECUENCIAS EN EL SEGMENTO DE BBA 106 MHz 
DE LA BANDA DE FRECUENCIA MODULADA Y DE 66 FRECUENCIAS EN EL SEGMENTO 
DE 535 A 1605 kHz DE LA BANDA DE AMPLITUD MODULADA, PARA LA PRESTACIÓN 
DEL SERVICIO PÚBLICO DE RADIODIFUSIQN SONORA (LICITACIÓN No. IFT-4). ' 

\ ' 

ANTECEDENTES 

l. El 11 d<;J junio de 2013 se publicó en el Diario Oficial de la Federación (DOF) 
el "DECRETO por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de 
los artículos 60,, 7o,, 27, 28, 73, 78, 94 y 105 de la Constitución Política dé los 
Estados Unidos Mexicanos, en ín0teria de telecomunicaciones", mec;liante 
el cual se creó al 1nstituto Federal de Telecomunicaciones (Instituto) como 
un órgano autónomo, con personalidad jurídica y patrimonio propio. 

11. El 14 de juliO'de 2014se publicó en el DOF el "QECRETO por e/ que se expiden 
/a Ley Federal de Telecomunicaciones y Radiodifusión, y la Ley del Sistema 
Público de Radiodifusión del Estado Mexicano; y se reforman, adicionan y 
derogan diversas disposiciones en materia de telecomunicaciones y 
radiodifusión", el cuáT entró en vigor el 13 de agosto de 2014. 

111. El 4 de septiembre de 2014 se publicó en el DOF el "Estatuto Orgánico del 
Instituto Federal de Telecomunicaciones", el cual entró en vigor el 26 de 
septiembre de 2014, y fue modificádo mediante publicaciones en el medio 
de difusión citado, el 17 de octubre de 2014y er 17 de octubre de 2016. 

---- 1, 

IV. El 14 de junio de 2016 el Pleno del instituto, media~te \'Acuerdo 
P/IFT/140616/303, aprobó el "Acuerdo mediante el cual el Plend del Instituto 
aprueba y etnite la Convocatoria y las Bases de Licitación Pública para 
conCBsionar el uso, aprovechamiento y explotación comercia/ de 191 
frecuencias en el segmento de 88 a 706 fy1Hz de la banda de frecuencia 
modulada y de 66 frecuencias en el segmento de 535 a 1605 kHz de la 
banda de amplitud modulada, para la prestación del servicio público de 
radiodifusión sonora (Licitación No. IFT-4)." · 

V. El 20 de junio de 2016 se publicó en el DOF la "Convocatoria a la Licitación 
Pública para concesionar el uso, aprovechamiento y explotación 
comercia/ de 7 91 frecuencias en el segmento de 88 a 706 MHz de la banda 
de frecuencia modu/adt:i y de 66 frecuencias en el segmento de 535 a 1605 
kHz de la banda de amplitud modulada, para la prestación del servicio 
públicq de rbdiqdifusión s°"nora (Licitación No. IFT-4)" (Convocatorio). 

Página 1 de9 



VI. El 20 de junio de 2016 se publicaron en el Portal de Internet del Instituto las 
"Bases de Licitación Públk;::a para concesionar el uso, aprovechamiento y 
explotación comercial de 7 9 7 frecuencias en el segmento de 88 a 7 06 MHz 
de la banda de frecuencia modulada y de 66 frecuencias en el segmento 
de 535 a 7605 kHz de la banda de amplitud modulada, para la prestación 
del servicio público de radiodifusión sonora (Licitación No. IFT,4)" (Bases). 

VII. Del 27 de junio al 29 de julio de 2016, durante la Primera Etapa: 
Manifestación de Interés y Entrega de Información y Documen.tación, Ele 
conformidad con el numeral 5.1. l de las Bases, se realizaron 
manifestaciones de interés para participar en la Udtación, No. IFT-4 por 
parte de 421 Interesados, quienes entregaron a través\ del Sistema 
Electrónico de Registro y Presentación de Ofertas (SERPO) la información 
solicitada. 

VIII. Del l al 5 de agosto de 2016, de conformidad con el numeral 5.1.2 de las 
Bases, se recibieron a través del SERPO las preguntas por parte de los 
Interesados, respecto .de las Bases, sus Apéndices y Anexos. 

IX. El 26 de agosto de 2016, en cumplimiento al numeral 5.1.2 de las Bases, se 
publicaron en el Portal de Internet del Instituto las preguntas recibidas y las 
respuestas correspondientes, respecto de las Bases, sus Apéndices y 
Anexos. 

X. Del 29 de agosto al 9 de septiembre de 2016 los Interesados realizaron el 
ingreso de información y carga de documentación, vía electrónica a través 
del SERPO, respecto de los formularios correspondientes al Apéndice A y sus 
Anexos, así como del Apéndice E de las Bases, conforme al Manual de 
Procedimiento de Registro, en los términos establecidos en el numeral 5, 1.3 
de las Bases. 

XI. El 7 de octubre de 2016, de conformidad con e.1numeral5.1.5 de las Bases, 
el Instituto formuló a trové? del SERPO, prevención a los Interesados, 
respecto la 'información y documentación faltante o que no hubiera 
cumplido con los requisitos contemplados en las Bases, el Apéndices A y sus 
Anexos, así como al Apéndice E. 

XII. DelJO al 21 de octubrecie 2016, de conformidad con los numerales 5.1.3 y 
5.1.5 de las Bases, transcurrió el término para que los Interesados que fueron 
objeto de prevención por el Instituto complementaran a través del SERPO 
la información y/o documentación requerida. 

Página 2 d<e 9 
1 



lf\ISílrU"lCJ FE:DEl-~/\L DI:: 
TUJ~CC)i\111 J H!Ci\(: ICJN F'.J 

XIII. · El 22 de noviembre de 2016, mediante el oficio IFT/200/P/128/2016, el Instituto 
solicitó a la Secretaría de Comunicaciones y Transportes la emisión de 
opinión no vinculante respecto al posible otorgamiento de los títulos de 
Concesión Única para Uso Comercial y de Concesión del Espectro 
Radioeléctrico para Uso Comercial que involucra a los Interesados que 
entregaron información ieldtiva al proceso auteriiticándolg con su FIEL en la 
Licitación No. IFT74. -, 

·-XIV. El 21 de diciembre de 2016, se recibió en Oficialía de Partes del Instituto el 
oficio No. 1.-313 de fecha 13 de diciembre de 2016, mediante el cual la 
Secretaría de Comunicaciones y Transportes em'ite opinión favorable 
respecto de los Interesados que entregaron información relativa al P{OCeso 
autenticándola con su FIEL en la Licitación No. IFT-4. 

XV. El 9 de enero de 2017, se recibió en Oficia)ía de Partes del Instituto, escrito 
mediant~ el cual el [Qteresado señalado al rubro, declina su p(:lrticipación 
en la Licitación No. IFT-4. 

En virtud de los antecedentes señalados y, 

CONSIDERANDO 

P-RIMERO. Competencia del Instituto. De conformidad con lo dispuesto en los 
artículos 60., párrafo tercero y Apartado B, fracción 111; 27, párrafos q1arto y sexto y 
28, párrafos décimo primero, décimo quinto, décimo sexto, décimo séptimo y 
décimo- octavo de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 
(Constitución); l, 2, 7 y 15 fracciones VII, XVIII y LXIII de la Ley Federal de 
Telecomunic=iones y Radiodifusión (Ley), el Instituto es un órgano autónomo con 
personalidad jurídica y patrimonio 'propiO que tiene por objeto el desarrollo 
eficiente de la radiodifusión y li:Js telecomunicaciones. Además de ser, también la 
autoridad en materia de competencia económica de los sectores de radiodifusión 
y telecomunicacior¡es. 

/_ --

Para tal ef.ecto, tiene a su cargo Id regulación, promoción y supervisión del uso, 
uprovechamiento y explotacié>n del espectro radio$1éctrico, los recursos orbitales, 
los servicios saff(litales, lasredes públicas de telecomunicaciónes y la prestación 
de los servicios de radiodifusión y de telecomunicaciones, así como del acceso a 
la infraestructura activa'y pasiva y otros insumos esenciales. 

En ese sentido, como órgano máximo de gobierno del Instituto, el Pleno resulta 
competente para emitir el presente Acuerdo. · .' 

Págln~'3 de 9 

'1 
¡ 



PRIMERO. Marco Normativo de la Licitación No. IFT-4. Los párrafos décimo 
primero y décimo octavo del artículo 28 de la Constitución establecen a la letra: 

"Artículo 28. 
( . .) 
El Estádo, sujetándose a las leyes, podrá en casos de interés 
general, concesionar la prestación de servicios públicos o la 
explotación, uso y aprovechamiento de bienes de dominio de la 
Federación, salvo las excepciones que las mismas pre-vengan. Las 
leyes fijarán las modalidades y condiciones que aseguren la 
eficacia de la prestación de los servicios y la utilización social de los 
bienes, y evitarán fenómenos de concentración que contraríen el 
interés público. 
( .. .) 
Las concesiones de espectro radioeléctrico serán otorgadas 
mediante licitación pública, a fin de asegurar la máxima 
concurrencia, previniendo fenómenos de concentración que 
contraríen el interés público y asegurando el menor precio de los 
servicios al usuario final; en ningún caso el factor determinante 
para definir al ganador de la licitación será meramente 
económico. Las concesiones para uso público y social serán sin 
fines de lucro y se otorgarán bajo el mecanismo de asignación 
directa conforme a lo previsto por la ley y en condiciones que 
garanticen la transparencia del procedimiento. El Instituto Federal 
de Telecomunicaciones llevará un registro público de concesiones. 
La ley establecerá un esquema efectivo de sanciones que señale 
como causal de revocación del título de concesión, entre otras, el 
incumplimiento de las resoluciones-que hayan quedado firmes en 
casos de conductas vinculadas con prácticas monopólicas. En la 
revocación_ de las conc<psiones, el Instituto' dará aviso previo al 
Ejecutivo Federal a fin de que éste ejerza, en su caso, las 
atribuciones necesarias que garanticen la continuidad en_ la 
prestación de/._servicio. 
( .. .)" 

De lo anterior se desprende! que el Estado podrá concesionar la prestación de los 
servicios públicos de telecomunicaciones y radiodifusión, así como la explotación, 
uso y aprovechamiento de bienes de dominio de la Federación, para lo cual 
deberá asegurar la máxima concurrencia y evitar que se generen fenómenos de 
concentración contrarios al interés público. Asimismo, tratándose de concesiones 
de espectro radioeléctrico, éstas serán otorgadas mediante licitación pública, 
excepto las concesiones para uso público y social, las cuales se otorgarán por 
asignación directa, sujeto a <=iisponibilidad. 

Por su parte. el artículo 54 de la Ley establece que la administración del espectro 
radioeléctrico y los recursos orbitales se ejercerá por el Instituto en el actuar de sus 
funciones según lo dispuesto por la Constitución, en la Ley, en los tr_atados y 

Página 4 de 9 
1 . 

WJ 



ll•JSTITUTO ITDErU\l DE 
i'FI r··.C(JíVlUNIC/\t·:-1C)i\ll::"i 

acuerdos internacionales firmados p0r México y, en lo aplicable, siguiendo las 
recomendaciones de la_ Unión Internacional de Telecornunicaciones y otros 
organismos internacionales. 

La administración del espectro radioeléctrico comprende la elaboración y 
aprobación de planes y programas de su uso, el establecimiento ' de las 
condiciones para la atribución de una banda de frecuencias, el otorgamiento de 
las concesiones, la supervisión de las emisiones radioeléctricas y la aplicación del 
régimen de sanciones, sin menoscabo de las atribuciones que corresponden al 
Ejecutivo Federal. 

En ese sentido, el artículo 15, fracción VII de la Ley establece: 

"Artículo 7 5. Para el ejercicio de sus atribuciones corresponde al 
Instituto: 
( .. .) 
VII. Llevar a cabo los procesos de licitación y asignación de bandas 
de frecuencias del espectro radioeléctrico en materia de 
teleccmunicaciones y radiodifusión, y de recursos orbitales con 
sus bandas de frecuencias asociadas;" 

Aunado a lo anterior, los artículos 78, fracciones 1y11, y 79 de la Ley disponen: 

"Artículo 78. Las concesiones para el uso, aprovechamiento o 
explotación del espectro radioeléctrico para uso comercial o 
privado, en este último caso para los propósitos previstos en el 
artículo 76, fracción 111, inciso a), se otorgarán únicamente a través 
de un procedimiento de licitación pública previo pago de 
una contraprestación, para lo cual, se deberán observar los 
criterios previstos en los' artículos 60., 17G<., 28 y 7 34 de la Constitución, 
y lo establecido en la Sección VII del Capítulo 111 del presente lTtu/o, 
así como los siguie'ntes: 

l. Para el otorgamiento de concesiones - en materia de 
telecomunicaoohes, el Instituto podrá \omar en cuenta, entre 
otros, los siguientes factores: 
a) La propuesta económica; 
a) La cobertura, calidad e innovación; 
b) El favorecimiento de menores precios en los servici9s al 

usuario final; 
c) La prevención ··de fenómenos de concentración que 

contraríen eJJnterés público; 
d) La posible entrada de nuevos competidores al mercado; y 
e) La consist\ncia con el programa de concesionamiento. 

l. Para el otorgamiento de concesiones en materia de 
radiodifusión el Instituto tomará en cuenta los incisos a), b), d), 

Página 5 de 9 



~ Adicionalmente, se deberá considerar que el proyecto 
de programación sea consistente con los fines para los que se 
solicita la concesión, que promueva e incluya la difusión de 
contenidos nacionales, regionales y locales y cumpla con las 
disposiciones aplicables, 

(~,.)" 

"Artículo 79. Para llevar a cabo el procedimiento de licitación 
pública al que se refiere el artículo anterior, el Instituto publicará en 
su página de Internet y en el Diario Oficial de la Federación la 
convocatoria respectiva. 

Las bases de licitación pública incluirán como mínimo: 
l. Los requisitos que deberán cumplir los interesados para participar 
en la licitación, entre los que se incluirán: 

a) Los programas v compromisos de inversión, calidad, de 
cobertura geográfica, poblacional o social, de 
conectividad en sitios públicos v de contribución a la 
cobertura universal que, en su caso, determine el Instituto; 
para lo cual considerará las propuestas que 
formule anualmente la Secretaría conforme a lo_s planes y 
programas respectivos; 
b) Las especificaciones técnicas de los proyectos, y 
b) El proyecto de producción y programación,- en el caso 
de radiodifusión; 

JI. El modelo de título de concesión 
///. El valor mínimo de referencia y los demás criterios para 
seleccionar al ganador, la capacidad técnica v la ponderación 
de los mismos; 
IV, Las bandas de frecuencias objeto de concesión; su modalidad 
de uso y zonas geográficas en que podrán ser utilizadas; v la 
potencia en el caso de radiodifusión En-su caso, la posibilidad 
de que el Instituto autorice el uso secundario de la banda de 
frecuencia en cuestión en términos de la presente Ley; 
V. L<ps criterios que aseguren competenc/b efectiva y prevengan 
fenómenos de concentración que contraríen el interés público; 
VI. La obligación de los concesionarios de presentar garantía de 
seriedad; 
VII. La vigencia de la concesión, y 
VIII. En ningún caso el factor determinante será meramente 
económico, sin menoscabo de lo establecido en esta Ley en 
materia de contraprestaciones, " 

El artículo 78 _de la Ley establece que las concesiones de espectro radioeléctrico 
deben regirse bajo los criterios contenidos en los artículos 60,, 7o,, 28 y 134 de la 
Constitución, relativos a que las licitaciones deben ser idóneas para asegurar que 
las bases, procedimientos, reglas, requisitos y demás elementos acrediten la 
economía, eficaciá, eficienck:i, imparcialidad y honradez que aseguren las 

Página 6 de 9 



l~ISTITUfO fEDElil\l DE 
ff-U~C ()\\JlU 1\1 iC«\C IC) l\J :-:s 

. 
mejores condiciones del Estado. Dicho criterio ha sjdo igualmente consagrado por 

, el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Naéión en la jurisprudenQia P./J. 
72/2007, Novena Época, tomo XXVI,-diciembre de 2007, publicada en_el Semanario 
Judicial de la Federación y su Gaceta, visible eh la página 986 y con número de 

/ ' 

registro 170758, que establece: -

"ESPECTRO RADIOELÉCTRJCO. A LAS CONCESIONES RELAnVAS SON 
APUCABLES LOS PRINCIPIOS CONTENIDOS EN t;L ARTÍCULO 134 DE 
LA CONSnTUCIÓN POúnCA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, 
CONJUNTAMENTE CON LOS ESTABLECIDOS EN LOS NUMERALES QUE 
CONFORMAN EL CAPfTULO ECONÓMICO DE ÉSTA Y 
PREFERENTEMENTE LOS -- RELAnvos A LOS DERECHOS 
FUNDAMENTALES DE LOS GOBfRNADOS.- El citado precepto 
protege, como valor fundamental, el manejo de; los recursos 
económicos de la Federación, que si bien, en principio, son 
aquellos ingresos públi¡z;os o medios financieros que se asignan vía 
presupuesto para las contratacionés de obras públicas y servicios, 

- -o bien, para las adquisiciones, arrendamientos/y servicios, bajo los 
principios de eficiencia, eficacia, honradez y licitación pública y 
abierta, a fin de asegurar al Estado las mejores condiciones, 
también comprenden las enajenaciones de todo tipo de bienes 
!fajo los mismos principios y fines. Ahora bien, entendidos los 
recursos económicbs com'o bienes del dominio de la nación 
si.Jsceptib/es de entregarse a cambio del un precio, el espectro 
radioeléctrico, por ser un bien de esa naturaleza que se otorga en 
concesión a cambio de una contraprestación económica. debe 
considerarse también como recurso económico en su amplia 
acepción, al que son aplicables to5 principios contenidos en el 
artículo 134 de 1/a Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos respecto del género enajenaciones. conjuntamente 
con los establecidos en los artículos 25, 26, 27 y 28 que conforman 
el capítulo económico de la Ley Fundamental. Además, toda vez 
que IÓ radiodifusión constituye una actividad de interés público 
que cumple una función social de relevancia trascendental para 
la nación, porque los medios de comunicación son un instrumento 
para hacer efectivos los derechos· fundamentales de los 
gobernados, los principios del indicado artículo 134 peben 
re/adonarse también, y preferentemente, con todas las 
disposiciones que consagran esos derec/Jos fundamentales." 

En esa tesitura, el Fiieno del Instituto aprobó y emitió la Convocatoria y las Bqses, 
en los terminos descritos en el Antecedente IV del presente Acuerdo, para 
concesionar el uso, aprovechamiento y explotación comercial de 191 frecuencias 
en eksegmento de 88 a l 06 MHz de la banda de frecuencia modulada y de 66 
frecuencias en el segmento de 535 a 1605 kHz de la banda de amplitud 
modulada, para la prestación del servicio_ público de radiodifusión sonora. 

Página 7 de 9 



TERCERO. Escrito de 9 de enero de 2017. Tal y como se señaló en el Antecedente 
XV del presente Acuerdo, el Interesado manifestó su deseó de declinar su 
parficipación en la Licitación No. IFT-4. Al respecto, el escrito referido establece lo 
siguiente: 

''QUE POR MEDIO DEL PRESENTE ESCRITO,, VENGO A PONER EN 
CONSIDERACIÓN DE ESE H. INSTITUTO, EL DESEO QUE TIENE EL 
SUSCRITO DE DECLINAR SU POSIBLE PARTICIPACIÓN EN EL PROCESO 
DE LICITACIÓN DESCRITO LÍNEAS ARRIBA RESPECTO DE LA 
FRECUENCIA 88.3 CON COBERTURA EN LAS POBLACIONES DE 
CHIGNAHUAPAN, ZACATLÁN Y AHUAZOTEPEC EN EL ESTADO DE 
PUEBLA, ( .. .) SOLICITO A LA SECRETARÍA DEL PLENO CONSIDERE MI 
PETICIÓN DE RETIRARME DEL PROCESO DE LICITACIÓN" 

En virtud de lo anterior, el Pleno del Instituto acepta la solicitud de declinación 
presentada por el Interesado, es decir, éste no podrá seguir participando dentro 
de la Licitación No. IFT-4. 

Por lo expuesto, con fundamento en los artículos 60. párrafo tercero y Apartado B, 
fracción 111, 27, párrafos cuarto y sexto, 28, párrafos décimo primero, décimo quinto, 
décimo sexto, décimo séptimo y décimo octavo y 134 de la Constitución Política 

··de los Estados Unidos Mexicanos; l, 2, 7, 15, fracciones VII, XVIII y LXIII, 17, fracción 
XV, 54, 78, fracción 11y79 de la Ley Federal de Telecomunicaciones y Radiodifusión; 
5 primer párrafo de la Ley Federal de Competencia Económica, y l, 4 tracciqn 1, 6 
fracción 1, 27, 29, fracciones 1 y IV, 46, 50, fracción VL 52 y 54, fracciones VI y XIV del 
Estatuto Orgánico del Instituto Federal de Telecomunicaciones, y numerales l, 4, 
3.2, 5.1.3, 5.1.4, 5.1.5, 5.1.6, 5.1.7, 5.2;.5.2.l, 5.2.2 y 16.4 de las Bases de Licitación 
Pública para concesionar el uso, aprovechamiento y explotación comercial de 
19.l frecuencias en el segmento de 88 a 106 MHz de la banda de frecuencia 
modulada y de 66 fr<;)cuencias en iel segmento de 535 a 1605 kHz de la banda de 
amplitud modulada, para la prestación del servicio público de radiodifusió[1 sonora 
(Licitación No. IFT-4), el Pleno del Instituto Federal de Telecomunicaciones emite el 
siguiente: 

ACUERDO 

PRIMERO. Se tiene por presentado el escrito de techa 9 de enero de 2017, por 
virtud del cual, el lnteresadÓ con número de Folio Único CP-320331, declina su 
participación en··la Licitación No. IFT-4. En consecuencia, resulta improcedente 
otorgarle Constancia de Participación. 

SEGUNDO. Notitíquese el presente Acuerdo a través del SERPO. 

Página 8 de 9 

' '' 



lf\ISfliJJIC) Fl::OEl{/\I_ DE 
i 1::1 :·:cC)l\Jll INIC/\C:l()N:~:l 

TERCERO. Se hace del conocimiento del Interesado,. que el presente Acuerdo 
constituye un acto administrativo definitivo y por lo tanto, de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 28 párrafo vigésimo fracción VII de la Constitución 
Política de los ~stados Unidos Mexicanos y 312 de la Ley Federal de 
Telecomunicaciones y Radiodifusión, podrá ser impugnado mediante juicio de 
amparo indirecto ante los juzgados de distrito especializados en materia de 
competencia económica, radiodifusión y telecomunicaciones, con residencia 
en la Ciudad dé-México y jurisdicción territorial en toda la República, dentro del 
plazo de quince días hábiles contados a partir de que surta efectos la 
notificcción del presente Acuerdo, en términos del artículo 17 párrafo primero 
de la Ley de Amparo, Reglamentaria de los artículos 103 y 107 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

waldo Contreras Saldívar 
'siónado Presidente 

\ 
'11 \ 

Ernesto do González 
/ 

~d!,tm.~¡Jo~ado 

\ ~uL\ 
María ~Villo Flores 

Comisionada 

~.;:;'() 
Add~o Cuevas Teja 

Comisionado 

<() { <~ ', 
(•>:! .. /( I i .. 

Adriang Sofía Labardini lnzunza 
Comisionada \/// ¡· ' •/117 11 'y / 

.. . , 11 (¡· ; MP···. .. . 
lhr , iz. 

·Mario Germéi\fFromow~angel 
Comisionado · 

\ ~~ 
Jav~JC~ 

Co~sionado 

El presentEfAcuerdo fue aprobado por el Pleno del Instituto Federal de Telecomunicaciones en su 1 Sesión Extraordinaria celebrada 
el 13 de enero de 2017. por unanimidad de votos de los Comisionados Gabriel Oswaldo Contreras Saldívar, Ernesto Estrada 
González, Adriana Sofía Labardlnl lnzunZa, María Elena ¡:stavillo Flores, Mario Germán Fromow Rangel, Adolfo Cuevas Teja y Javier 
Juárez Mojlca; con fundamento en los párrafos vigésirílo, fracciones 1 y 111; y vigésimo primero, del artículo 28 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mex1canos; artículos 7, 16 y 45 de la Ley Federal de l81ec6inunicaciones y Radiodffusíón; así como 
en los artículos 1, 7, 8 y 12 del Estatuto Orgánico del Instituto Federal de Telecomunicaciones, mediante Acuerdo 
P/IFT/EXT/130117 /115. 

Página 9 de 9 




